5

Дело №05-0599/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2019 года
               г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым в отношении:

 Брагиной Нины Григорьевны, паспортные данные, Иные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес кв.36б, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

 о привлечении её к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

В отношении Брагиной Н.Г. составлен протокол об административном правонарушении №110360/683 от дата за то, что она, дата в время, являясь продавцом наименование организации в магазине «Пивасов», расположенном по адресу: адрес, реализовала несовершеннолетнему фио, паспортные данные, алкогольную продукцию – сидр полусладкий газированный «Яблочный с грушей», ТМ «Cidre Royal» в стеклянной бутылке, объемом 330 мл, с содержанием спирта 5 %.

В судебном заседании Брагина Н.Г. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала и пояснила, что на момент совершения правонарушения она стажировалась в наименование организации в магазине «Пивасов», расположенном по адресу: адрес качестве продавца. В декабре 2018 года проходила инструктаж по ответственности за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним. 30 апреля 2019 года в обеденное время она готовила кассу к сдаче, в магазин зашел молодой парень, попросил ему дать бутылку сидра «Яблочный с грушей», сказал, что вишневый пробовал и ему не понравилось. Она продала молодому человеку сидр полусладкий газированный «Яблочный с грушей», ТМ «Cidre Royal» в стеклянной бутылке, объемом 330 мл, с содержанием спирта 5 %. Поскольку была сильно занята, то не обратила внимание на возраст покупателя и сколько ему лет не спросила. Чек выбивала, но взял ли его парень не помнит. Через полчаса пришли сотрудники полиции, парень, которому она продала напиток, еще какие-то люди и сказали, что она продала алкогольный напиток несовершеннолетнему. Протокол она подписывать отказалась и отказалась давать какие-либо пояснения, поскольку сотрудники полиции ее своими действиями напугали. В содеянном раскаялась, пояснила, что если бы парень не сказал, что уже пил такой напиток, то обратила бы внимание на его возраст и не продала бы спиртное. Просила учесть ее материальное и семейное положение и назначить минимальное наказание.

Выслушав Брагину Н.Г., допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей фио, фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Брагиной Н.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении №110360/683 от дата, он был составлен в отношении Брагиной Н.Г. за то, что она дата в время, являясь продавцом наименование организации в магазине «Пивасов», расположенном по адресу: адрес, реализовала несовершеннолетнему фио, паспортные данные, алкогольную продукцию – сидр полусладкий газированный «Яблочный с грушей», ТМ «Cidre Royal» в стеклянной бутылке, объемом 330 мл, с содержанием спирта 5 %.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Брагиной Н.Г. продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему фио подтверждаются, кроме признательных показаний самой Брагиной Н.Г. пояснениями допрошенного в суде в качестве свидетеля инспектора по делам несовершеннолетних фио: который пояснил, что дата ему позвонили из дежурной части и направили для проверки устного заявления, поступившего на телефонную линию дежурной части о продаже алкоголя несовершеннолетнему в магазине «Пивасов» по адрес адрес. Прибыв на место, увидел несовершеннолетнего фио, в руках у которого был алкогольный напиток - сидр полусладкий газированный «Яблочный с грушей», ТМ «Cidre Royal» в стеклянной бутылке, объемом 330 мл, с содержанием спирта 5 %. Как пояснил несовершеннолетний, сидр ему продала продавец магазина «Пивасов», как потом выяснилось – Брагина Н.Г. Кроме несовершеннолетнего был опрошен гражданин фио, от которого поступило сообщение о продаже алкогольной продукции несовершеннолетнему. По данному факту им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении продавца магазина Брагиной Н.Г., однако последняя от дачи пояснений и от подписи в протоколе отказалась в присутствии двух понятых.

Допрошенный в суде фио подтвердил, что дата в обеденное время был приглашен в магазин «Пивасов» на адрес адрес в качестве понятого. Как ему пояснили в отношении Брагиной Н.Г. был составлен протокол за продажу алкоголя несовершеннолетнему. От подписи она отказалась.

Данные пояснения согласуются с объяснениями несовершеннолетнего фио, находящимися в материалах дела (л.д.9), а также объяснениями фио (л.д.10).

Факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему также подтверждается: рапортом оперативного дежурного от дата (л.д.3), согласно которому, дата в время по телефону поступило сообщение от гражданина фио о том, что в магазине «Пивасов» по адрес адрес, им выявлена продажа алкоголя несовершеннолетнему; протоколом об изъятии вещей и документов от дата и фототаблицей к нему (л.д.5,6-8);копией паспорта фио (л.д.14).

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

 Пояснения Брагиной Н.Г. о том, что несовершеннолетний при покупке сидра сказал, что он уже употреблял сидр другого вида, поэтому она не обратила внимания на его возраст, не могут быть приняты во внимание, поскольку состав инкриминируемого административного правонарушения образуют действия по реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, вне зависимости от субъективного восприятия возраста покупателя. При этом, продавцу предоставлено право требовать у покупателя алкогольной продукции документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст покупателя, с целью исключения возможности реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, что является обязанностью лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца) в соответствии со ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, чего Брагиной Н.Г. сделано не было.

Для привлечения к административной ответственности по ст.14.16 ч.2.1 КоАП РФ, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

Из пояснений Брагиной Н.Г., усматривается, что на момент продажи ею несовершеннолетнему алкогольной продукции, официально в магазине «Пивасов» в качестве продавца она трудоустроена не была, проходила стажировку.

Вместе с тем, из разъяснений, которые содержатся в п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2018 № 15 «О применении судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям» при разрешении споров работников, с которыми не оформлен трудовой договор в письменной форме, судам исходя из положений статей 2, 67 ТК РФ необходимо иметь в виду, что, если такой работник приступил к работе и выполняет ее с ведома или по поручению работодателя или его представителя и в интересах работодателя, под его контролем и управлением, наличие трудового правоотношения презюмируется и трудовой договор считается заключенным. В связи с этим доказательства отсутствия трудовых отношений должен представить работодатель - физическое лицо (являющийся индивидуальным предпринимателем и не являющийся индивидуальным предпринимателем) и работодатель - субъект малого предпринимательства, который отнесен к микропредприятиям.

Вместе с тем, в материалах дела имеется копия трудового договора без даты, заключенного между наименование организации и Брагиной Н.Г. (л.д.16-19) из содержания которого усматривается, что Брагина Н.Г. принимается на работу в качестве продавца с испытательным сроком два месяца.

Кроме того, как пояснила в суде Брагина Н.Г. в декабре 2018 года работодатель ее проинструктировал об ответственности за продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, что подтверждается письменными материалами дела (л.д.23).

Таким образом, поскольку Брагина Н.Г. на момент совершения правонарушения фактически приступила к обязанностям продавца и выполняла ее с ведома и в интересах работодателя, она является субъектом вменяемого ей правонарушения.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено.

Учитывая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Брагиной Н.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Брагиной Н.Г., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, раскаявшейся в содеянном, учитывая её материальное и семейное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.

Оснований для прекращении дела ввиду малозначительности совершенного правонарушения судом не усматривается, поскольку продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, оказывает влияние на процесс формирования полноценной личности несовершеннолетнего, его физическое и психическое развитие и здоровье.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Брагину Нину Григорьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. (тридцать тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымское ЛУ МВД России на транспорте), ИНН 7706808339, КПП 910201001, сч. № 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республики Крым ЦБ РФ, БИК банка 043510001, КБК 18811608010016000140, код ОКТМО 35701000, УИН 1883049119000113606, назначение платежа – административный штраф).

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Вещественное доказательство по делу - сидр полусладкий газированный «Яблочный с грушей», ТМ «Cidre Royal» в стеклянной бутылке, объемом 330 мл , находящийся в камере хранения Крымского ЛУ МВД России на транспорте согласно квитанции (расписки) №000065 от 7 мая 2-19 года, как предмет административного правонарушения, по вступлении настоящего постановления в законную силу, уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 13 ноября 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич